*tes manu nostra, subscriptas, & nostro Sigillo obsignatas fieri iussimus, & ab alijs Examinatoribus subscribi curauimus. Dat. & c.*

*Quæ quidem formula desumpta est ex actis Ecclesiæ Mediolanen. tom. 2. par. 8. fol. mihi 1256.*

Vel si magis placuerit, alia quis vti poterit formula, quæ pariter passim, eo quo sequitur modo fieri, & admitti consuevit, tenoris sequentis, videlicet,

*Nos N. N. Dei, & Apostolica Sedis gratia Episcopus N. Omnibus, & singulis, presentes nostras litteras visuris, lecturis, pariter, & audituris fidem facimus, & in verbo veritatis attestamus, qualiter Parochiali Ecclesiæ S. N. Terra N. nostræ Diocesis N. per obitum quondam N. illius, dum viueret ultimi possessoris, extra Romanam Curiam de Mense Martij proxime præterito defuncti, vacante; & edictis, ut moris est, iuxta Sacrosancti Concilii Tridentini dispositionem affixis, & Examinatoribus in Synodo nostræ Diocesana deputatis pro mutuo desuper habendo concursu, adhibitis, ac omnibus ad dictam Parochialem Ecclesiam obtinendam per eosdem Examinatores coram vobis examinatis, peractoque dicto examine, quatuor ex concurrentibus æque idonei reperti fuerunt, Nos autem præ cæteris concurrentibus dilectum nobis in Christo N. itaque magis idoneum elegimus, & iudicauimus, ac vti talem, ætate, vita, moribus, & doctrina omnibusque ad curam dictæ Ecclesiæ necessarijs, approbauimus. In quorum fidem, & testimonium præmissorum presentes manu nostra, subscriptas fieri fecimus, Sigilloque nostri, quo in similibus utimur, iussimus, & fecimus appensione committi. Dat. & c. in Palatio nostræ solite residentie, sub anno à Natiuitate Domini, & c. Die vero, & c. Pontificatus S. D. N. Urbani diuina prouidentia Papæ VIII. Anno Vigesimo primo.*

*N. Episcopus N.*

*N. Cancellarius.*

Supplicationis verò formula pro impetranda à Summo Pontifice Parochiali Ecclesiæ, quæ secundum vsum *Per obitum extra Curiam pro approbato in concursu* prænotatur, & cum prædicta Ordinarii attestatiōe idoneitatis, insimul, Officiali ad id in Dataria deputato, porrigitur, talis est, videlicet,

*Bea-*

**B**eatissime Pater. Cum Parochialis Ecclesia, Archipresbyteratus nuncupata, Assumptionis B. Mariae Virg. Terra N. Zamoren. Diacesis, per obitum quondam Hieronymi Sanchez illius, dum viueret, ultimi possessoris, de mense Iunij proxime praeterito, extra Romanam Curiam, Sede Episcopali Zamoren. vacante, defuncti, vacauerit & vacet ad presens, Supplicat igitur humiliter S. V. deuotus illius Orator N. presbyter dicta Terra, quatenus specialem sibi gratiam faciendo, Parochialem Ecclesiam praedictam, cuius, & illi forsam annexorum fructus, &c. CC. ducatorum auri de Camera, secundum communem estimationem, valorem annum non excedunt, sine praemisso, siue alio quouis modo, aut ex alterius, cuiuscumque persona, seu per liberam resignationem dicti defuncti, vel cuiusvis alterius de illa in dicta Curia, vel extra eam, etiam coram Notario publico, & testibus sponte factam, aut Constitutionem Execrabilem, &c. vel assequutionem, &c. vacet, etiam si deuoluta, affecta specialiter, vel aliis ex quavis causa in litteris, etiam dispositiue exprimenda, generaliter reseruata, litigiosa, cuius lites statum, &c. existat, eodem Oratori conferre, & de illa etiam prouidere dignemini de gratia speciali, Non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunis.

**Fiat, vt petitur I.**

Et cum absolutione à censuris ad effectum, &c. & quod Oratoris dispensationes, vetusque, & ultimus dicta Parochialis Ecclesiae vacationis modus, etiam si ex illo quavis generalis reseruatio, etiam in corpore iuris clausa, resultet, necnon lites, & causa, si qua sint, status, & merita, nominaque, & cognomina Iudicum, & colligantiu, eorumque, ac dicti defuncti, aliorumque, quorumcumque concessionem, prouisionem, aliaque iura, & tituli, etiam nulli, & infectiui, etiam proprii tituli, ac lites habeantur pro expressis, seu in toto, vel parte exprimi possint in litteris, & cum clausula, generalem reseruationem importante ex quavis causa in litteris, etiam dispositiue exprimenda. Et de prouisione dicta Parochialis Ecclesiae pro eodem Oratore, qui per Examinatores in Synodo Diacesana, iuxta formam Concilii Tridentini deputatos, seruata forma Concilii huiusmodi in concursu aliorum examinatus, & magis idoneus repertus, testimonio Vicarii Generalis, à Capitulo Ecclesiae Zamoren. illius Sede Episcopali vacante, legitime deputati, de vita, moribus, & idoneitate commendatur, cū gratificatione opportuna, quatenus illi locus sit. Ita quod litterae desuper in forma simplicis prouisionis, gratiosa subrogationis, etiam quoad possessionem, gratia si neutri, si nulli, si alteri, perinde, & etiam volere, aut aliis simul, vel ad partem expediri possint, & cum derogatione regulae, de annuali possessore, quoad primam eius partem, necnon iurispatronatus, quatenus de illo existat, citra tamen illius approbationem, quod dispositiue in litteris exprimi possit, v3. si laicorum tantum, etiam Nobilium, & Illustrium, eisque ex fundatione, vel dotatione competat pro medietate; aliis, seu si litigiosa, vel deuoluta sit, in totum, latissime extendenda. Et quod praemissorum omnium, & singulorum, etiam denominationum, qualitatum, nuncupationum, inuocationum, annexorum, fructuum, &c. etiam augendo, vel minuendo, aliorumque necessariorum maior, & verior specificatio, & expressio fieri possit in litteris.

**Fiat I.**

Dat. Romae Kal. Nouembr. Anno Septimo.

Xx

Hic

Hic verò, non omnes clausulas præin-  
tæ supplicationis visum est explanare, sed  
eas tantummodo, quæ proximè impetrandi  
à Sede Apostolica Parochiales Ecclesias  
huiusmodi, concernunt; cum reliquæ clau-  
sulæ, etiam aliis impetrationibus beneficia-  
libus conueniant; proindequè de illis, suis  
opportuniore locis opportuniùs disse-  
retur; sicquè, vt à principio eiusdem suppli-  
cationis exordiar, dicendum est, videlicet,

### Beatiss. Pater. Cû Parochialis

*Ecclesia B. Maria, &c.* Hic etiã iuxta Cancellariã Apostolicã sensum, declaratur, qualiter accipienda sit Parochialis Ecclesia; quandoquidem ipsa, aut erit habitu, & actu curata, vt hic, aut habitu tantum, non autem actu curata; & de vtraquè frequentissimus est sermo, tam in Dataria, [quam in d. Cancellaria, præsertim inter illius Illustrissimos Abbreviatores, litterarum Maioris Præsidentis, qui ita hanc simplicem expressionem admittunt, cum nimirum est verè Parochialis Ecclesia; quia non idem erit si diceretur; *Cum Ecclesia curata*; ex eo quod, licet omnis Ecclesia Parochialis dicatur habere curam, non tamen è conuerso, omnis Ecclesia habens curam, dicitur Parochialis, vt infra dicitur; sed requiritur ad effectum Parochialitatis, quod de necessitate administret Sacramenta, & quod illa populus ab eadem, de necessitate recipiat, *Cocchin. decis. 454. num. 7.* & sic debet adesse illa reciproca, & vicissitudinaria necessitas ministrandi, & recipiendi Sacramenta, quæ requiritur inter Curatum, & eius populum, *Ludouif. decis. 287. num. 7.* proindequè, quatuor sunt, essentialia Parochialis Ecclesis, quorum Primum, est potestas fori pœnitentialis, nempe ligandi, & soluendi in foro pœnitentiali, quæ non cadit, nisi in Sacerdotem, *c. in nouo, 21. dist. 6. omnis, de pœnit. & remiss.* nec tamen omnis Sacerdos dicitur hanc curam habere; sed is tantum, qui de necessitate adstringitur Sacramenta Ecclesiastica ministrare, & fideles proinde ad eum accedere coguntur. Secundum requisitum, quod sit certa Parochia, idest certus locus, certis finibus, & limitibus constitutus, ac designatus, in quo Populus prædictæ Ecclesis deputatus degit. Tertium requisitum, vt obtinens Ecclesiam Parochialem; dicatur curatus, exerceat curam nomine suo, non autem alieno. Quartum requisitum est, vt non solum suo nomine curam animarum exerceat, sed etiã solus, non autem cum aliis, ad regimen Parochialis Ecclesis assumatur; ita vt si eidem Ecclesis duo præficiantur, qui cõfessionem audiant, vel baptizent, & alia ad curam spe-

ciantia, faciant, non dicuntur Curati, *Gonz. ad reg. 8. glos. 6. nu. 35. cum plurib. segg. Rot. decis. 380. num. 11. diuers. in recent. & nu. seg. vbi considerans statum Parochialis Ecclesis, dixit, non sufficere, quod Rector administret Sacramenta, nisi etiam ostendat, quod de necessitate administret, & populus ab eodem, ipsa Sacramenta de necessitate recipiat; vt dictum est, glos. in Clem. Dudum, de sepult. Abb. in c. de multa, nu. 24. vers. sed add. de prob. & fuit dictum in vna Sabinen. Decimarum, 30. Aprilis 1599 coram Cardinale Pamphilio Seniore. & in eadem coram Cocchino Decano 16. Martij 1609. *Visian. in praxi, in risspatr. lib. 2. cap. 7. num. 39.**

Quibus sic præmissis, dicendum est, quod Dataria, & Cancellaria stylus docet, vt melius, consultiusquè sit Oratori, exprimere in supplicatione, quod Ecclesia sit Parochialis, quam beneficium curatum, si tamè ita sit; quia qualitas Parochialis necessariò implicat curam; vnde non immeritò in iure canonico, præsertim verò in decretis Concilij Tridentini, passim fit mentio simpliciter de Ecclesijs Parochialibus, absquè expressione qualitatis curæ, vt dicitur in vna *Recanaten. Parochialis*, quæ est 52. p. 2. diuers. & tradit *Visian. in d. prax. iurispatr. lib. 8. cap. 7. num. 40.*

Verum, quando cura animarum exerceatur per Parochum in Ecclesia Cathedrali, quæ etiam Parochialis existit, tunc necessario dicitur, *Cum beneficium curatum Cathedralis Ecclesis N. quæ etiam Parochialis existit, &c.* prout de stylo seruatur.

Hoc autem, quoad Parochiales Ecclesias, quæ, vt ex præmissis patet, sunt tales habitu, & actu; quarum expressio semper necessaria est in quibuscumque earum impetrationibus; hoc etenim cautum est regula 57. ipsius Cancellariæ, qua Summus Pontifex voluit, quod in beneficijs Ecclesiasticis, de qualitatibus illorum, videlicet, an Dignitates, personatus, vel officia sint, eisquè imminet cura animarum, & ad illa consueverint qui per electionem assumi, mentio fiat, iuxta *in c. cum in illis, ibi, intentionis nostre nequaquam existit, vt cum aliquibus de Ecclesijs, personatibus, dignitatibus, vel alijs beneficijs quibuscumque de animarum cura mentione non habita, prouideri mandamus; ipsi de his, quibus huiusmodi cura imminet, possit, aut debeat prouideri, de prob. in 6.*

Quod tamen locum non habet, vt videlicet, hæc expressio requiratur, si fuerit cura iurisdictionalis; quia tunc, sine huiusmodi expressione, impetratio non vitatur; veluti si impetretur Archidiaconatus; nam non requi-

requiritur expressio curæ fori contentiosi; cum eam de iure habeat Archidiaconus, vt in c. 1. & in c. ad hac, de off. Archid. Felin. in c. super literis, nu. 8. de rescript. vbi, quod illud non indiget expressione, quod à iure certum est; cum Summus Pontifex habeat omnia iura in scrinio pectoris sui, vt in c. 1. de constit. in 6. sicut, nec talis cura inducit incompatibilitatem cum alio curato in terminis *Extrauag. Execrabilis; de prob. ita Rebuff. in praxi, in 3. parte Signatura, vers. etiam fixationis, nu. 4. & 5.*

Sicut etiã verũ est, quod non sit faciendã mentio de cura iurisdictionali, quam Archidiaconus de iure habet; vt satis apertè patet in d. c. 1. de off. Archid. vbi habetur, quod Archidiaconus, post Episcopum, & eius Vicarium, in omnibus, & in omnem curam in Clero, tam in Vrbe positorum, quàm eorum, qui per Parochias habitare noscuntur, ad se pertinere, & c. & in d. c. ad hac eod. tit. vbi, quod per ipsum Archidiaconũ cura Episcopalis sollicitudinis debet reuertari. Vnde non immeritò Archidiaconus dicitur oculus Episcopi in epistola Beati Clementis, ibi *Diaconi Ecclesia tanquam oculi sint Episcopi*, vt in c. Diaconi, dist. 9. & ibi glos. in verbo, oculi, vbi, quod loco Diaconorum, successerunt Archidiaconi, qui dicuntur oculi Episcopi d. cap. ad hac, §. 2. Concil. Trid. sess. 24. cap. 12. de refor. & idè oculus Episcopi appellatur, vt loco Episcopi, per Episcopatum prospiciens, quæ corrigenda viderit, corrigat, & emendet, & glos. in d. verbo, oculi, ibi *oberrantes, & circumlustrantes*, & in verbo, *oberrantes*, quod sunt etiã alij circumlustrantes, qui sunt propriè testes Synodales, quorum munus est, ea exercendi, quæ continentur in c. Episcopi, §. 9. 6. vbi ponitur forma iuramenti per eosdem testes præstandi.

Hic verò postulat nostra praxis exprimi, quid sentiendum de ijs Parochialibus Ecclesiis, quæ habitu, non tamen actu dicuntur, prout paulò ante tetigimus; quarum impetrationes frequentes sunt in Romana Curia. Et quidem, in Cancellaria Apostolica, proposita quæstione inter illius eximios Abbreviatos Maioris Præsidentis, Vtrum beneficia habitu tantum curata, in illorum impetrationibus, debeant regulariter conferri, vt curata, an verò, vt simplicia, & visũ fuit prima facie, quod deberent dici curata ex Innoc. in c. de multa, de prob. nu. 1. & alijs, quos refert Garc. p. 5. cap. 3. num. 100. qui tenent, Ecclesiam, esse curatam ex ordinatione, seu destinatione Episcopi, non autem ex accidentia facti, idest accessu, seu recessu Parochianorum, prout tenet etiam Alex. cons. 58. p. 4. Gomez. super reg. de

idiom. q. 11. vers. & hoc. & sic solus habitus sufficit, primò per sex. in l. foramen, ff. de seruit. urban. prad. vbi habetur, quod licet aqua cadens de celo, non cadat assidue, quia tamen est apta cadere, existimatur perpetuò cadere, ad idem, quod not. Io: Andr. in c. per venerabilem, qui fil. sint legit. dicens, quod si causa delegatur vni Episcopo, & vnus habet habitu Episcopatum, alius habet exercitium, & possessionem, ille erit iudex, qui habet habitu Episcopatum. Præterea, quia ad hoc, vt Ecclesia censeatur Parochialis, attenditur authoritas Superioris, qui eam constituit Parochialem, vt in c. nullus, 16. q. 7. ac proindè si homines reuerterentur ad Ecclesiam, non esset opus noua authoritate Superioris, vt efficeretur Parochialis, sed potentia reducta ad actum reponit rem in pristino statu, l. si vnus, §. pactus, ne peteret, ibi, in pristinam naturã redijt, ff. de pact. & ita notat Bald. in l. canebos populos, in lectur. col. 2. C. de sum. Trin. vers. tertio, quod secas dicimus in Ecclesia curata. Necnon, quia ex variatione facti, non debet immutari ius curæ, quod non causatur à facto, sed ab ipso Superiore tribuente tale ius; & licet de facto Rector non exerceat curam, tamen dicitur habere ius curæ.

His tamen non obstantibus, per eosdem DD. Abbreviatores contrarium firmatum fuit ex nonnullis rationibus, per eos adductis, vt ex pluribus eiusdem Cancellario Apostolica notabilibus fol. mih. 73. cum pluribus seqq.

Verum, licet prædicta notabilia, in proposito nostræ praxis, sint plurimũ notanda, non tamen ab ijs abstinere visum est, quæ hodie circa eandem materiam in Dataria, ac Cancellaria Apostolica, & in Sacro Rotæ Auditorio practicantur; ex quibus docemur, quod talia beneficia regulantur in omnibus, vt simplicia, nempe quando sunt Parochiales Ecclesiæ habitu tantum, & non actu; nec est opus in illorum impetratione facere mentionem de curæ, ex Felin. in c. postulasti, sub nu. 1. de rescript. quia propter rationes desuper allatas, cura animarum propriè quis habere dicitur, ad quem pro administratione Sacramentorum, Parochiani coguntur accedere; & ipse curam exercet ex necessitate, Abb. in c. dudum, 2. in 9. nos. de elect. Dec. in c. ad aures, post num. 6. vers. & curatum beneficium, de rescript.

Et propterea cum similes Ecclesiæ impetrantur à Summo Pontifice, non tenetur Orator in supplicatione facere mentionem, quod talis Ecclesia sit curata; quod optimè declaratum fuit per Felin. loc. cit. qui tenet, gratiam talis Ecclesiæ curatæ habitu, non esse.

esse subrepticam, si de cura mentio facta non fuerit, vel est narratum, quod est sine cura; maxime cum per plures annos, Ecclesia Parochianis caruit, & verisimiliter nulla spes adest, ut ad actum reuocetur; quicquid dicendum sit, cum Ecclesia paulo ante Parochianos amisit, & adest probabilis spes recuperationis actus, *id. Garc. d. p. 5. cap. 3. num. 111.*

Hinc, ipsa praxis docet, quod in supplicatione nullum apponitur decretum, quod respiciat actum Parochialitatis, sed Ecclesia tractatur, ut beneficium simplex, & est compatibilis cum aliis beneficiis, personalem residentiam requirentibus, *Marius Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 53. nu. 4.* ubi quod beneficium curatum habitu tantum, est compatibile cum Canonatu, requirente residentiam, vel alio beneficio curato habitu, & actu simul, *per glos. & DD. in c. licet de elect. in 6. Barbat. conf. 152.* ac proinde, quando quis obteneret primum beneficium habitu, & actu curatum, si obtinet secundum habitu tantum, & non actu, non vacabit primū ipso iure; quia, ut intret dispositio *sex. in c. de multa, de prob.* requiritur, quod secundum sit etiam habitu, & actu curatum, ut probat *Hoid. de incompat. benef. p. 1. cap. 13. num. 58.*

Et ex eadem ratione notat Cancellaria prædicta; quod si Ecclesia est curata habitu; licet non actu, si prouideatur alicui, aliud curatum habenti, vel minori de aliquo beneficio curato, non habet locum *d. c. de multa, nec c. in cunctis*, neque *c. licet canon. de elect.* & propterea concludit, quod dicta iura non habent locum in Ecclesia habitu, non autem actu curata, ut in illius *notab. fol. mibi 87.* & quando ipsa Cancellaria dat litteras huiusmodi prouisionis in forma *Dignum*, non apponitur clausula, *Adhibitis Examinatoribus*, prout in Parochialibus acta, sed simpliciter dicitur, *Si per diligentem examinationem dictum N. ad hoc idoneum esse repereris, &c.* In Parochialibus autem actu, apponitur clausula, *Si per diligentem examinationem, adhibitis per te Examinatoribus ad id à Concilio Tridentino designatio, &c. idoneum esse repereris, &c.* ut omnes norunt Curiales.

Verum tamen est, quod in supplicatione Summo Pontifici desuper porrigenda, debet exprimi, quod prædicta Ecclesia Parochialis sit habitu, & non actu; quia licet habeatur tanquam simplex, tamen etiam secundum sensum Datarie Apostolicæ, in hoc casu non amittit nomen Parochialis; quia illa semper firma remanet, *Gonz. gl. 6. num. 89.* unde non potest in supplicatione dici, *Cum perpetuum simplex beneficium*

*Ecclesia sitam, aut Cum sine cura Ecclesia N.* sed sic exorditur, videlicet, *Beatissime Pater. Cum Parochialis Ecclesia habitum, non tamen actum, B. Maria, &c.* quia licet habeatur tanquam simplex, exprimenda est, nihilominus illius qualitas; nam etsi nunc sit beneficium simplex, nihilominus posset dari casus recuperationis actus, si reuertatur Parochiani; & tunc tenebitur illius Rector promoueri, eidemque Ecclesie prouidetur per concursum, seruata forma *Concilij Tridentini sess. 24. cap. 18.* etiam à primo die, quo reuertuntur; cum tunc incipiat actu Parochialis esse; ac proinde, licet sel. rec. Gregorius XIII. audita relatione Congregationis Concilii, declarasset, Parochiale, quæ habitu tantum, & non actu curam habet, comprehendi verbis *d. cap. de multa, de prob.* nihilominus talis declaratio videtur intelligenda, quando est spes probabilis recuperationis actus, nec lapsi sunt quadraginta anni sine Parochianis; non autem quando nulla adest spes, *Garc. d. p. 5. cap. 3. num. 121.* & in add. ad d. num. ait, quod ratio, quæ mouit Papam, fuit, quoniam de die in diem, seu in horas singulas, Parochialis habitu, potest fieri actu, si reuertantur Parochiani, ut etiam sentit Cancellaria prædicta; & etiam adest alia declaratio, *Nullius 20. Aprilis 1593.* quæ sic ait, *Congregatio Concilii cap. 13. sess. 24. dum Parochiales vniuersi Monasteriis prohibet. sunt intelligenda de Parochialibus, quæ actu, non autem de illis, quæ habitu tantum supra hominum memoriam, Parochiales existunt; alias enim per redditum Parochianorum ipsa Ecclesia recuperat statum suum, quasi iure postliminii, Marefcott. var. resol. lib. 2. cap. 95. num. 2.* nisi interim Ordinarius illi limites subtraxerit, eosque alteri Parochie attribuendo, *Hoid. in cap. quia nonnulli, sub num. 5. vers. tu verò dicas, & vers. quod si omnes, Parochiani, de cler. non res. Lotter. de re benef. lib. 1. q. 20. n. 153.*

Porro, ex suprædicta ratione, nempe, propter spem reductionis de habitu ad actum, numquam Dataria, seu Cancellaria Apostolica admittit dispensationem ad vnum curatum habitu, alterum verò actu; quia licet habitu tantum, nihilominus posset etiam breui temporis interuallo, reduci ad actum, ut supra dictum est.

Unde, in vna *Firman. Parochialis 16. Decemb. 1558. coram Domino Quiroga*, fuit resolutum, quod si in supplicatione inpetitionis Parochialis, quæ curam habebat animarum habitu, & non actu, dictum sit, quod Ecclesia erat sine cura, gratia est subreptitia, si probabilis est spes, Parochianos reuerti posse; cum non sit facta mentio curæ,

rz, cap. 1. de verb. signif. si verò nulla est spes redeundi, gratia erit valida; quod si lapsi essent quadraginta anni, sine Parochia nis, tunc status beneficij esset immutatus, & beneficium erit simplex, cap. cum de beneficio, de preb. in 6.

Ex qua quidem decisione *Firmana Parochialis*, quam refert *id. Garc. p. 5. cap. 3. num. 112.* concludit ipse *n. seq.* quod prædicta decisio intelligenda est, prout alia *Thelesin. Beneficij 31. Ianuar. coram Seraphin. dec. 1664.* vbi fuit præcipue narratum, beneficium esse sine cura, quod tamen non erat verum; quia Parochiani recesserunt propter incursum latronum, & de huiusmodi cura habitum debebat fieri mentio, vt per *Card. conf. 48. id. Felin. in d. cap. postulat. vol. 1. de rescrip. Stat. de stat. & qual. benef. n. 22. Rebuff. de iur. dispens. ratiõne atatis, in verbo etiam sine cura;* quo casu si beneficium narratur sine cura, gratia non sustinetur; quia dum causa recessus Parochianorum, fuit incursum latronum, adhibito remedio huic malo per Superiores, & Potestates, probabile est, prædictos Parochianos reuersuros in patriam suam, & locum, *id. Garc. d. n. 113.*

Eiusdem quoque expressiois ratio militat circa beneficia obtenta, de quibus suo loco dicitur, quandoquidem tenetur Orator exprimere Parochialis Ecclesiæ qualitatem, siue statum, an videlicet illa sit actu, vel habitu; prout diu in ipsa Cancellaria Apostolica obseruauimus, & tenent omnes periti Curiales, ac firmavit *Rota in d. Firman. Parochialis*, vbi talis fuit adhibita distinctio, prout superius, etiam dictum est, nempe, quod aut adest spes, Parochianos posse reuerti, & hoc casu, si narretur beneficium esse sine cura, impetratio erit subreptitia; aut nulla adest spes, vt quia per annos 40. Ecclesia non habuerit Parochianos, & tunc valet impetratio; nam status beneficij curati videtur permutatus in simplex per spatium quadraginta annorum, vt per *Paris. de resign. benef. lib. 10. q. 2. n. 87.*

Ex quibus igitur necessariò inferitur, quod illa expressio facienda in supplicatione, videlicet, *Cum Parochialis Ecclesia habitu, non tamen actu*, vt dictum est, quando ipsa Ecclesia destituta est spe recuperandi Parochianos cum cursu quadraginta annorum, potest in supplicatione omitti, & sic simpliciter exprimi, nimirum, *Cum sine cura Ecclesia, aut simplex beneficium Ecclesiasticum;* &c. absq. eo, quod dicatur *Parochialis habitu tantum, & non actu;* quia cum verisimiliter nulla adest spes recuperandi Parochialitatem, maximè cum lapsu quadraginta annorum sine Parochia-

nis, censetur absolute, & in omnibus beneficium simplex; quare, licet non narretur talis cura habitu, vel narretur, sine cura, gratia non erit subreptitia; nec in eis habebit locum dispositio *d. cap. de multa. ac preb. & cap. licet canon. de elect. nec dispositio Concilij Trid. de faciendo concursu*, vt supra dictum est, & sic in huiusmodi beneficiis, sufficit ætas requisita ad beneficia simplicia, *id. Garc. d. cap. 3. num. 15.* Et dixit *Rota in vna Auellin. Beneficij 22. Iunij 1011. coram Cavaler. dec. 164.* quod cum homines Castri Serpici se contulissent in alienam Parochiam loci Sorbi, fuerunt exempti à prima Parochia, & effecti Parochiani Parochiæ, intra cuius limites se trãstulerunt; quare, cum Ecclesia loci Serpici, quæ antea actu erat curata, per recessum Parochianorum remansit curata habitu tantum, propterea Domini dicebant, illam per omnia regulari ad instar beneficij simplicis; neque in hoc casu facienda erat mentio de cura habitu, sic etiam in vna *Perusina Beneficij 16. Ianuar. 1608. coram D. Cocchino Decano.* Verum est tamen, quod Cancellaria, & Dataria requirunt hanc mentionem.

Præterea, cum ex eodem *Concilio Trid. sess. 24. cap. 12.* prouisi de quibuscumq. beneficiis curam animarum habentibus, teneantur à die adeptæ possessionis, ad minus intra duos menses, in manibus Episcopi, vel eius Vicario generali, emittere fidei professionem, & in Romanæ Ecclesiæ obedientia se permanuros, spondeant, ac iurent, id intelligitur de cura actuali, non autem habituali; ac proinde prouisus de Parochiali Ecclesia, quæ olim habebat Parochianos, qui iam non extant, non tenetur emittere, d. fidei professionem; quamuis si contingat postmodum, ipsam Parochialem habitu, ad actum reuocari, videlicet, quia Parochiani redeunt ad habitandum, teneatur ipsam fidei professionem emittere, vt ex pluribus comprobatur *Ricciull. de iure pers. lib. 1. cap. 14.* relatus à *Barbos. in addit. ad alleg. 60. nu. 12. vers. sexto amplis.* Cum etenim hoc modo Parochialis Ecclesia, iã amiserit suam primæuam naturam, mutauit suum statum; & in simili notat *Cancellaria Apostolica*, quod si in supplicatione pro impetratione Monasterii dicatur, quod illud Conuentu caret, in litteris exprimendum est eo modo, quod Conueta caret, nec aliquid dici de obedientia præstanda à Conuentu, si ad Conuentualitatem reducatur; quia videtur intentio Papæ esse, dare in commendam, quatenus Conuentu careat; secus autem si daretur in titulum; quia tunc illa verba de obedientia, si ad Conuentualitatem reducatur, possunt apponi, vt in

*notab. fol. 30. à ter.*

Ipsa quoque Cancellaria, nos non semel in proposito docuit, quod narratiua Presbyteratus per errorem, siue partis, siue Solicitatoris in impetratione beneficii habitu, non tamen actu curati, expressi, siue in supplicatione, siue in litteris super ea expeditis, nullo modo viciat gratiam, tanquam superflua, & à Papa non habita in consideratione; qui nihilominus sub expressione simplicis Clericatus Oratoris, fuisset concessurus; cum prædicta qualitas in hoc casu non esset necessaria, tam de iure communi, quam de stylo Curie; si talis expressio non esset dolosa, sed procederet ex errore, ut supra dictum est; & secundum hanc praxim pronunciauit *Rosa in vna Conclu. Beneficii 11. Maii 1609. coram Sacrato.*

Notandum tamen ex præmissis, quod Parochialis non definit esse Ecclesia in actu, si Parochiani, qui in Parochia habitant, ex aliqua causa, vel culpa, ibi non percipiunt diuina; ita ut Curatus nullum laborē sustineat; quia ad effectum, ut Curatus consequatur iura Parochialia, sufficit, quod per eum non stet, quin ministret Ecclesiastica Sacramenta, *Abb. in cap. extirpanda, §. qui verò, num. 11. Rebuff. in concord. tit. de collat. §. statuimus, in verbo, Parochialis, vers. qui dicatur Parochianus;* etiam si Parochiani audiant diuina, & Sacramenta percipiant in aliena Parochia; quia non propterea efficiuntur de illa Parochia; nisi animo perpetuæ habitationis, cum rerum substantia, ibi fiant incolæ, & Parochiani, *Clem. Dudam, §. huiusmodi, de sepult.* Idemque erit, si Curatus neglexerit administrare Sacramenta Parochianis; qui eadem de causa fuerint coacti accedere ad alia loca, ad ea percipienda; quia hæc culpa, & negligentia Curati non potest mutare statum Ecclesie, id. *Rebuff. loc. cit.* tum aliis relictis per *Mariscott. var. resol. lib. 2. cap. 95. n. 2. cum plurib. seqq.* qui sub *nu. 6.* ait, id præsertim procedere, si constet, Ecclesiam habere limites, intra quos adsint habitatores, ex ibi allegatis; nec proberetur, huiusmodi habitatores recessisse, vel saltem reman-  
 20 sisse decem personarum, quæ sufficiunt ad constituendam Parochiam, ut per *Specul. in tit. de not. episc. §. 8. vers. quidam tenent,* prout Rota canonizauit in *vna Toletan. Parochialis 15. Maii 1587. coram Cardinale Platto, & in vna Florentin. Parochialis 22. Maii 1630. coram Cocchino Decano,* quæ est *decis. 380. nu. 8. par. 5. recent.* in qua fuit dictum, quod cum in territorio ibi expresso, adessent tres, vel quatuor domus, non sufficiebant ad constituendum populum, ex *c. vno, 10. g. 5. & nu. 28. in fin.* fuit confide-

raturum, quod in Ecclesia continebantur tres domus, & animarum aptæ ad Communionem, quindecim; in secunda visitatione, domus quinque, & viginti animarum aptæ ad communionem; & in tertia visitatione, quatuor domus, & duodecim animarum aptæ ad communionem; quæ paucitas animarum, & domorum vix sufficit, ut Parochia possit erigi, *d. c. vno, & ibi glos. & DD.*

11 Sicut etiam ex superius dictis, non excluditur Parochialitas, aut Ecclesia definit esse actu Parochialis, ex eo quod de illa pro tempore prouisi, non resederint penes dictam Ecclesiam; cum id sonet potius inabusum, quam ad excludendam Parochialitatem; nam ex illius Rectoris non residentia, & culpa, non definit Ecclesia esse Parochialis, ut fuit dictum in *vna Capuan. Rectoria 27. Maii 1612. coram Penia, impressa penes Farinac. tom. 3. decis. 368. num. 7. Burati. decis. 455. nu. 7.* vbi *num.* antecedenti, loquendo de Ecclesia Collegiata, ait, quod aliter de ea dicendum est; quia, ut Ecclesia censeatur Collegiata, & qualitas huiusmodi non dicatur mutata, sufficit, illam esse talem habitu tantum, licet non actu,  
 12 quando collegialitatem non amisit auctoritate Summi Pontificis, ex pluribus iuris ibi allegatis, & signanter fuit dictum in *vna Cremonen. Præpositura 25. Februarii 1622. coram Remboldo,* & notatur in *d. Capuan. Rectoria sub d. nu. 7.* quod Ecclesia dicitur actu Collegiata, quando in ea adsunt Canonici; licet non resident; quia eorum culpa, seu abusus, non operatur, quod Ecclesia desinat esse Collegiata, ut alibi diximus.

Est insuper hic notandum, quod vbi Parochialis Ecclesia esset habitu tantum, non  
 13 amittit sua privilegia, suaque iura; sed illa omnia retinet; vnde, etsi cesset exercitium parochialitatis, nihilominus non cessant sua iura, quæ semper conseruantur cum illius pristino, & antiquo statu; licet Ecclesia ipsa fuerit collata tanquam beneficium simplex; ita *Lotter. de re benef. lib. 1. q. 20. nu. 157. cum pluribus seqq.*

Quod præsertim hodie videmus in nonnullis beneficiis simplicibus, quæ antea fuerunt Ecclesie Parochiales, nunc verò, licet sint habitu tantummodò, adhuc illorum Rectores habentius decimandi, quod antea competeat Rectori Parochialis; non enim ex sola solutione decimarum, concluditur necessariò ad Parochialitatem; cum ipsæ decimæ possint etiam acquiri Ecclesie Parochiali ex alio titulo, quam de iure diuino, quo Parochiali Ecclesie debentur; cum aliis Ecclesiis possint, etiam decimæ acquiri ex præscriptione, *c. 1. de præscript. in 6. c. cum con-*

contingat, iuncta glos. & c. cum in tua, de decim. cum aliis allegatis in d. Florontim. Parochialis. nu. 24.

Hanc sane puto rationem esse, cur plerumque in Dataria Apostolica crebras viderimus fieri quorundam simplicium beneficiorum Ecclesiasticorum impetrationes, quæ tamen sonant in nomen Rectoris curati; pro quibus supplicatio desuper Summo Pontifici porrigenda sic exordiri consuevit, videlicet, *Beatissime Pater. Cum perpetuum simplex beneficium ecclesiasticum Archipresbyteratus, aut Plebanus nuncupatum S. N.* prout de quibusdam aliis similibus beneficiis euenisse scimus, licet simplicibus, nomen tamen habent Dignitatis, Canoniciatus, Personatus, vel Officii, & similibus; nam quamuis talia de presenti cum effectu non sint, credendum tamen est, alias ita extitisse, quæ cursu temporis, variis ex causis esse desierunt; nisi fortasse ex illorum primæua erectione fuerint sic denominata.

Ac proinde, ut ait *Gonz. de benef. p. 7. cap. 1. nu. 40.* adfunt aliqua beneficia sacerdotalia, quæ de iure requirunt, ut ea obtinentes, ordinentur in presbyteros, ut est Parochialis, Abbatia, Decanatus, Præpositura, & Archipresbyteratus, ut in *c. 1. de ata. & qualis. & in c. cum in canebis, s. inferiora, de elect.* attamen potest esse, quod ex causis supradictis hodie non sint talia, quæ requirant, nec aliquem sacrum ordinem annexum; unde præmissa, præsertim quoad Archipresbyterum, non procedunt in Archipresbyteris ruralibus, supposito, quod sint beneficia simplicia, nec personalem residentiam requirant; quod quidem vsque adeo locum sibi etiam dignoscitur vindicare, ut data Nuntio facultate conferendi beneficia simplicia, posset nedum conferre supradicta beneficia curata habitu tantum, iuxta ea, quæ supra dicta sunt, verum etiam huiusmodi Archipresbyteratus, qui non sunt in Ecclesiis Cathedralibus, sed dicuntur rurales; quamuis habeant aliquam iurisdictionem; prout declarauit alias Sacra Congregatio ad instantiam Episcopi Bagen. circa nonnullos Archipresbyteratus, qui Dignitates rurales reputantur, sed existunt, nec tamen Sedem in Cathedrali, nec Collegiatis Ecclesiis habent, nec cura animarum illis incommet, nec personalem residentiam requirunt; sed eorum munus est, reuendendi computa Oeconorum Ecclesiarum sub districtu sui Archipresbyteratus existentium, ac debitores compellendi, &c. cum similibus, ut in d. declaratione S. C. quam refert *id. Gonz. p. 4. cap. 3. nu. 96.* quæ declarauit, huiusmodi Archipresbyteratus esse compatibles cum Dignitatibus, Canonici-

bus, & aliis beneficiis, personalem residentiam requiruntibus, sicut aliud beneficium simplex, nec prædictos Archipresbyteros teneri per seipso munus prædictum sibi incumbens, exercere, sed per alios ab ipsis deputandos exequi posse, & in vna *Concion. Archipresbyteratus 28. Ianuarij 1594. coram Penia* fuit tentum, quendam Archipresbyteratum, iurisdictionem contentiosam habentem, non dici beneficium curatum, ad effectum, ut vacet per assequutionem alterius beneficii incompatibilis, ut per *Gonz. glos. 6. nu. 64.* & proinde habendum esse tanquam simplex beneficium.

### Assumptionis Beatæ Mariæ.

Exprimendum est nomen Sancti, sub cuius inuocatione est ipsa Parochialis Ecclesia, sicut, etiam seruatur de quocunque alio beneficio; nisi illud curatum, esset intus Cathedrali Ecclesiam, prout alias diximus; nempe cum animarum cura incumbet ipsi Cathedrali Ecclesie; tunc enim non est necessaria ista expressio nominis Sancti inuocationis ipsius Cathedralis, & Parochialis; ac et quando prædicta Parochialis in aliquo loco vnica est; tunc enim sufficit dicere, *Cum Parochialis Ecclesia loci, sive Oppidi, sive Terræ N.* sic etiam si ipsa Parochialis fuerit matrix illius loci, &c.

### Per obitum quondam Hieronymi Sanchez.

Inter modos vacationis beneficiorum Ecclesiasticorum, præcipuus, & principalis est ille, quando, nimirum, beneficium vacat de iure, & facto, nempe per obitum beneficiati, ut hic; nam dicitur tunc verè, & propriè vacare, & sic per mortem naturalem, *Gonz. glos. 15. nu. 3. per tex. inc. susceptum, & ibi glos. in verbo, non morte, de rescript. in 6.* quia mors omnia soluit, *S. deinceps, auth. de nupt. coll. 4.* nam sicut usufructus finitur morte usufructuarii, *text. in l. 3. s. fin. ff. quib. ex caus. usufr. amitt.* ita etiam beneficium vacat morte beneficiati; cum beneficiatus usufructus, & usufructuario comparetur, *c. fin. & ibi glos. verbo, reseruari, de off. ordin. in 6. idem Gonz. loc. cit. nu. 4. & 5. Barbof. de potest. Episc. glos. 72. nu. 7. Vian. in praxi iurispatr. lib. 5. cap. 5. nu. 6.* Et sicut iste modus est præcipuus inter alios, sic etiam frequentissimus in Romana Curia; adeo ut inter Officiales Datarie Apostolicæ, vnus quidem sit, cuius sibi proprium munus demandatur recipiendi omnes, supplicationes beneficiorum vacantium per obitum, qui proinde de officio *Per obitum* vulgariter nuncupatur.

Est nihilominus pro hac nostra praxi notandum, quod licet beneficium vacet per obi-

obitum beneficiati, vt hic, fallit tamen Pri-  
mo in beneficiis consistentibus in Ecclesia  
17 non numerata, in qua non adest certus nu-  
merus Canonicorum, seu aliorum benefi-  
ciatorum; sed secundum fructuum super-  
excrecentiam, vel decrecentiam, benefi-  
ciati crescunt, vel decrecent; ac proinde in  
illa ius nouum creatur, quod cum persona  
extinguitur; & sic beneficium per obitum  
beneficiati, ibi non vacat, sed tantum esse  
definit, *c. ex parte, & ibi Hostien. col. 2. ver-  
bo, nullatenus, de concess. prab.* & ibi notat  
*Imol. num. 2. & probatur in c. dilecto, vers.  
pratered, de prab. vbi etiam not. Innoc. nu.  
3. in glos. verbo, desinit, Abb. num. 9.* & fuit  
decisum in *vna Calaguritan. Beneficij de  
Ormillis die 23. Maij 1588. teste Mant. de-  
cis. 229. nu. 1.* & ideo nunquam vacat, sed  
statim ac titularis decedit, supprimitur, ex-  
pirat, ac cessat, *tex. in d. c. dilecto, nu. 9.* &  
ibi communiter omnes, *Viuian. in d. praxi  
iarispatr. lib. 1. cap. 1. num. 118.* Et dicitur  
18 Ecclesia non numerata, quæ etiam recepti-  
ua nuncupatur, ad differentiam Ecclesie  
19 numeratæ, quæ ita dicitur, quando in ea  
adest certus, & definitus numerus Canoni-  
corum, seu aliorum beneficiatorum, in  
qua, aliquo beneficio vacante, fit præsen-  
tatio per alios beneficiatos, & institutio per  
Episcopum, *Seraph. decis. 941. num. 1.* vt  
aliàs dixi,

Fallit secundò, quando beneficium est  
20 de mensa, nempe incorporatum mensæ  
Episcopali, seu Capitulari, vel Abbatiali;  
21 quia tale beneficium, per obitum illius  
Rectoris non vacat, sed remanet, vt supra  
incorporatum, & consolidatur in mensa,  
mortuo Prælate, *Gemin. in c. si propter, sub  
nn. 3. in fin. Viuian. loc. cit. nu. 110.* ac proin-  
de dicit *id. Gonz. glos. 3. §. 6. num. 64.* quod  
cum tale beneficium de mensa, non sit verè  
beneficium, nec in eo detur vacatio, resultat  
proinde, quod non comprehendatur in re-  
gula referuatoria mensiam, loquente de be-  
nificiis vacaturis, vt fuit decisum in *vna  
Tarvisin. Parochialis 10. Decembris 1603.  
coram Litta.*

Fallit tertio, quando beneficium est vni-  
22 tum; quod cum nequè vacet, impetrari  
non potest, stante illius vnione, *Selu. de be-  
nef. 3. p. q. 15. nu. 76. Rebuff. in praxi tit. de  
vniõn. nu. 14. Viuian. d. cap. 1. num. 111. ex  
Felin. in c. in nostra, nrm. 23. vers. corolla-  
rium 27. de rescript. id. Selu. d. nu. 76. Rõs. de-  
cis. 46. de rescript. in antiq. Rebuff. in praxi.  
tit. de vniõn. nu. 14. Put. decis. 247. d. num. 7.  
lib. 2. Gonz. d. glos. 5. §. 7. nu. 22.*

Circa tamen huiusmodi vacationem per  
obitum, adnotandum duxi, quòd sæpè in  
Romana Curia euenire contingit, vt nedum

beneficium vacet per obitum beneficiati, il-  
liusque possessoris, verum etiam, si post sup-  
plicationem signatam, & registratam, ille  
litteras nondum expediuerit, sed ante ade-  
ptam huiusmodi beneficii possessionem, diè  
clauserit extremum; beneficium dicitur va-  
care per obitum eiusdem beneficiati; prout  
in facti contingentia respondit *Rebuff. conf.  
48.* quem citat *Paris. de resign. benef. lib. 10  
q. 7. num. 54.* dicens, quod si resignatarius  
expediuit litteras resignationis in Vrbe, &  
postea in itinere, cum proficisceretur ad  
capiendam possessionem, moriatur, ex *ead.  
Rebuff.* ait, tale beneficium vacare per obi-  
23 tum; quamuis illius possessionem non fue-  
rit adeptus; nam ex collatione, iam domi-  
nium, & omne ius consequutus fuit; quia  
24 nihil refert possessio ad titulum, *Couar-  
var. resol. lib. 3. cap. 16. col. 1. & 2.* Vnde etiã  
id procedit, quamuis collatio sit facta à  
Papa, & litteræ non sint expeditæ; quia ex  
sola supplicatione signata, & registrata, vt  
dictum est, vacat per illius obitum cum per  
ipsam solam supplicationem, vt præfertur  
registratam, gratia sit perfecta ante littera-  
rum expeditionem, *Cassad. decis. 2. nu. 10.  
de pensio. Put. decis. 275. nu. 2. lib. 3.* & alii  
quos refert *Gonz. glos. 19. §. 2. num. 32.* &  
nouissimè *Rota in vna Casaraugustan. Ca-  
nonicatus 10. Iunij 1630. coram Durano  
Decis. 385. nu. 11.* vbi quod vacatio per obi-  
tum N. fuit consumpta per prouisionem cù  
supplicatione registrata, etiam non appre-  
henta possessione.

Verum id intelligendum est, quando sup-  
plicatio registrata, est tradita parti; quia  
antea non dicitur ius aliquod considerabi-  
le ipsi parti quæsitum; cum de facili talis  
25 supplicatio, quæ non sit registrata possit  
lacerari, *Sarnen. in reg. de non toll. iur.  
ques. 9. 20. in fin.* & fuit dictum in *vna  
Oxonien. Archiepiscopatus 6. Aprilis  
1576. coram Robustorio;* & pluries obser-  
uauimus in Dataria Apostolica.

At verò, ex præmissis addo, nequè suffi-  
cere, quod ad effectum prædictum, suppli-  
catio registrata, sit parti tradita, vt postea  
per illius obitum vacet beneficium, sed  
omnia hæc intelligenda esse, quando in sup-  
plicatione sic registrata, est extensa forma  
gratiola, quæ extendi consuevit in Officio  
Paruæ Datæ, quando videlicet est Orator  
præfens in Curia, in eaque examinatus, &  
approbatus, aut testimonium Ordinarii de  
sua idoneitate in eodem officio produxit;  
sicut iam diximus quando quidem, si alijs  
Orator haberet suam supplicationem si-  
26 gnatam, & registratam cum commissione  
in forma *Dignam*, vtique dici non potest  
beneficium per illius obitum vacare; cum  
vigo-

vigore dicta supplicationis; cum huiusmodi commissione, non sit facta ipsi Oratori collatio, sed sibi detur mandatum de conferendo; & ita iuxta hanc praxim docet, etiam *Garc. de benef. p. 4. cap. 2. nu. 17.* quod tunc præmissa procedunt, quod beneficium vacat per obitum illius, qui habuit supplicationem signatam, & registratam, quando ipsa supplicatio est in forma gratiosa, ut dictum est, secus verò si in forma *Dignam*, aut aliàs commissaria; quia cum tunc non dicatur prouisio, sed mandatum de prouidendo, beneficium non vacat per obitum illius, sed ut prius; ac proinde eodem vacationis modo vacat beneficium, quod à Summo Pontifice impetratur, & portigitur sibi supplicatio, quæ prænotatur de stylo *Curia*, *Adhuc per obitum*; quod quidem seruatur, ut patet ad sensum, etiam si post primam huiusmodi vacationem, beneficium fuerit alteri, licet nulliter, collatum; quia

27 adhuc durat prima vacatio; quod exemplificari poterit in eo, qui impetrauit adhuc per obitum, & non expressit eiusdem beneficij verum valorem, seu ex alia causa fuerit nulliter collatum, ut dictum est; Tunc enim, de more Curia concipitur supplicatio tenoris sequentis, videlicet,

28 *Beatissime Pater. Cum perpetuum simplex beneficium Ecclesiasticum sub inuocatione S. N. in Parochiali Ecclesia S. N. Corduben. de quo aliàs per obitum quondam N. illius dum viueret ultimi possessoris, extra Romanam Curiam de mense Iulij Anni proxime præteriti M. DC. XLIII. defuncti, vel aliàs certo alio modo vacans, cuidam N. pro clerico se gerenti, auctoritate Apostolica prouisum, seu prouideri mandatum, aut concessum extitit, & deinde ipse N. litteris Apostolicis desuper non expeditis, possessione nequè dicti beneficij minimè habita, decessit, de eodem, ut præfertur; uti adhuc per obitum dicti N. seu aliàs certo alio modo vacante, cuidam P. asserto Clerico dicta Diæcesis, eadem auctoritate prouisum, seu prouideri mandatum fuit, prouisione, seu mandato ad illam huiusmodi, ex eo quod dictus P. in litteris Apostolicis desuper expeditis, verum annum valorem dicti beneficij nõ expressit, illi XXIII. ducatorum auri de Camera, &c. annuatim non excedere, asserendo, cum tamen illorum fructus longe plus valerent, & valeant de presenti, ob non expressionem huiusmodi, nulla, & inualida, seu nullo, & inualido existente, ad-*

*huc, ut prius, vel aliàs certo alio modo vacauerit, & vacet ad præsens. Supplicat igitur, &c. N. quatenus, &c. cuius fructus, &c. XXXIII. ducat auri, &c.*

Vel etiam exempli gratia, quia prouisus de tali beneficio non expressit, illud esse ex sui fundatione, sacerdotale, quo casu, sic concipi poterit supplicatio pro illius noua impetratione, nempe,

*Beatissime Pater. Cum perpetua Capellania ad altare S. N. sita in Ecclesia S. N. Corduben. quæ ex sui fundatione Sacerdotalis existit, & de qua aliàs tunc per obitum illius ultimi possessoris, extra Romanam Curiam de mense N. defuncti, vacante, cuidam N. &c. Apostolica auctoritate prouisum fuit, prout in litteris Apostolicis desuper confectis plenius continetur, possessione subsequuta, prouisione, & litteris Apostolicis huiusmodi nullis, & inualidis existentibus, ex eo, quia ipse N. tunc Clericali caractere dumtaxat insignitus erat, nec expressit, quod dicta Capellania sacerdotalis ex huiusmodi fundatione existeret, adhuc, ut præfertur, vacauerit, & vacet ad præsens. Supplicat, &c. quatenus, &c.*

Ratio enim in proposito est, quia habens supplicationem signatam, & registratam, non tamen in forma gratiosa, sed in forma *Dignum*, non dicitur habere ius in re, sed tantum ad rem, & clarum est, beneficium non vacare, nisi per obitum obrinentis ius in re, non autem ad rem, etiam ex causa de præterito; & hæc est notoria obseruantia *Dataria*, & *Cancellaria* Apostolica; quam, uis *Cancellaria* teneat beneficium non vacare per obitum illius qui habuit supplicationem signatam, & registratam; imò etiam in forma gratiosa expeditam, sed ut prius, & ita testatur etiam *Garc. d. p. 4. cap. 2. nu. 18.* dicens, quod cum *Cancellaria*, & *Camera* semper teneant, beneficium non vacare per obitum habentis supplicationem, etiam in forma gratiosa, sed ut prius, ut quotidie videmus, ei erit standum, licet *Rota* contrarium teneat, cum *Cancellaria*, & *Camera* sint organum *Papæ*, ut per *Cassad. decis. 2. num. 7. de uniq.* ac propterea stylo *Dataria*, & *Cancellaria* est magis standum tanquam *Papæ* magis propinquo, & eius organo; & de hoc fusius suo loco dicetur.

## S V M M A R I V M.

- 1 Sede Episcopali vacante, beneficiorum collatio spectat ad Papam, & num. 70.
- 2 Vacazione beneficij contingente in mensibus Iunij, & Decembris, collatio semper spectat ad Ordinarium.
- 3 Siue gratiam Alternativa acceptauerit, siue non.
- 4 Et in illis nulla potest considerari reservatio, & quare.
- 5 Menses Martij, & Septembris, quomodo sint reservati.
- 6 Regula reservatoria mensium Apostolicorum, & Alternativa pro Episcopis, tenor proponitur.
- 7 Alternativa gratia, quomodo olim concedebatur Episcopis per supplicationem, manu propria Summi Pontificis signatam, cum litteris sub plumbo.
- 8 Alternativa mensium usus, quando incipit.
- 9 Quibus conceditur, & num. 13.
- 10 Alternativa acceptata, non est locus penitentiae.
- 11 Et quantum duret.
- 12 Alternativa acceptata non potest voluntarie per Episcopum renunciari.
- 14 Alternativa, antiquitus concedebatur etiam Inferioribus collatoribus, hodie vero aliter servatur.
- 15 Non conceditur in beneficij simultanea collationis.
- 16 Alternativa acceptanda ab Episcopo, manente in Civitate, vel Diocesi.
- 17 Alternativa, utitur Episcopus in loco exempto sua Diocesis.
- 18 Alternativae acceptationis formula duplex proponitur.
- 19 Forma alia substantialis, alia accidentalis.
- 20 Forma, ex decreto irritante indolita, potest à Papa tantum alterari.
- 21 Datarius, est organum mentis, & vocis Papae.
- 22 Et quicquid ipse facit, ipsemet Papa facere censetur.
- 23 Illiusque personam semper sequitur.
- 24 Alternativa, quomodo acceptata per instrumentum.
- 25 Forma remittitur, propter necessitatem.
- 26 Alternativa acceptationis litteras non valens Episcopus subscribere ob infirmitatem, vel trementem manum, id poterit adiutus aliena manu.
- 27 Alternativa recognitio, sub qua formula detur per Datarium, seu Prodatariam.
- 28 Alternativa prodest Episcopo, etiam ante scientiam recognitionis.
- 29 Et quomodo id intelligatur.
- 30 Alternativa, incipit currere à die acceptationis.
- 31 Privilegium amittit, qui permissa potestate abutitur.
- 32 Alternativae usus (quomodo Episcopus priuetur, si ea abutatur.
- 33 Et illius privatio inducitur ipso iure.
- 34 Privatio, quae fit ipso iure, non requirit hominis ministerium.
- 35 Episcopus, quomodo excusandus à mala collatione beneficiorum reservatorum, & num. 38.
- 36 Beneficium, an vacaverit in mense Ordinario, vel Apostolico, si ignoretur tempus, vel hora obitus beneficiati, quid iuris.
- 37 Beneficio vacante per obitum beneficiati in mare, quomodo illius mors, probanda.
- 38 Beneficia quomodocumque reservata, si Episcopus scienter conferat, quid agendum, & quid si ignoranter.
- 40 Alternativa contraveniendo, Episcopus, non priuatur suis quatuor mensibus.
- 41 Alternativa mensium non gaudet Episcopus, nisi vere, & personaliter resideret.
- 42 Etiam si absit ex causa à Concilio Tridentino approbata.
- 43 Aut ex necessitate sua Ecclesiae, vel etiam Reipublicae, aut alia legitima causa absentia, etiam ex mandato Papae.
- 44 Mensis expressio, necessaria in quacumque vacatione beneficij.
- 45 Etiam in gratijs, Motu proprio concessis.
- 46 Motus proprius excludit defectum subreptionis, non tamen defectum intentionis.
- 47 Mensis expressio, in impetratione be-

- nessej, dispositiue facienda.
- 48 Vacatio beneficij reservati, quando semiplene, aut plene probanda.
- 49 Alternatiue effectus, an incipiat ab ipsa die recognitionis.
- 51 Parochialis Ecclesia, Sede Episcopali vacante, non confertur à Capitulo.
- 52 Sedis Episcopalis vacatio, quousque duret.
- 53 Capitulum, Sede Episcopali vacante, non potest Parochiali vacanti apponere Oeconomum.
- 54 Penitentiariam non potest Capitulum eligere Sede Episcopali vacante.
- 55 Capitulum, Sede Episcopali vacante, quando possit beneficia conferre.
- 56 Sede Apostolica vacante, beneficia reservata conferuntur ab Ordinario, donec Papa faciat novas regulas Cancellaria.
- 56 Et quomodo hoc intelligendum.
- 58 Parochiales Ecclesia reservate, vacantes, Sede Apostolica vacante, recte per Ordinarios conferuntur.
- 59 Cap. si à Apostolica, de præb. in 6. de quibus Parochialibus intelligendum.
- 60 Vacatio beneficij, contingens ante obitum Papa, in mense reservato, si ille, tunc de eo non prouiderit, an prouideat Ordinarius.
- 61 Iurisdictionis exercitium, quando acquiritur nonus Prælati, ut beneficia conferre possit.
- 62 Extrauag. Iniunctæ, de elect. tenor proponitur.
- 63 Hac Extrauag. non comprehendit Eminentissimos Cardinales, & quare.
- 64 Beneficia quando conferat Episcopus, ante expeditionem litterarum sua præfationis, & illarum præsentationem Capitulo.
- 65 Breue de capienda possessione Episcopatus, non excluditur ab Extrauag. Iniunctæ,
- 66 Episcopus ad aliam Ecclesiam translatus, usquequò conferat beneficia prioris Ecclesia.
- 67 Absolutio Episcopi, à vinculo prioris Ecclesia, & translatio ad secundam, quando incipiant.
- 68 Capitulum, quando possit constituere Vicarium Ecclesia vacanti per translationem Episcopi.
- 69 Episcopi sunt cæci erga nepotes.
- 70 Collatio beneficiorum, est actus iurisdictionis.
- 71 Capitulum, Sede vacante, potest beneficium simultanea collationis in mense Ordinarj vacans, conferre.
- 72 Collatio, licet simultanea Episcopi, & Capituli, competit tamen cuilibet eorū in solidum, & quid ubi Cardinalis Episcopus, confert ex indulto, beneficia reservata, Proponitur declarationis Urbani VIII. tenor, num. 78.
- 73 Capitulum, deficiente Episcopo, confert in re proprio beneficia simultaneæ collationis.
- 74 Capitulo non præiudicat Papa in sua collatione, Sede Episcopali vacante.
- 75 Cancellaria Apostolica, quomodo concipiat litteras de beneficio reservato Sede Episcopali vacante.
- 76 Quomodo dicatur organum Papa.
- 77 Cancellaria Apostolica, que faciet, dicuntur fieri in Consistorio Papa.
- 79 Verba, vacauerit, & vacet ad præsens, quare apposita in supplicatione beneficii vacantis per obitum.
- 80 Beneficium vacans in mense ordinario, ab eo confertur, etiam in mense Apostolico, & è contra.
- 81 Initium ascendendi, & spectari debet.
- 82 Vacationis beneficii, non autem durationis tempus ascenditur, ut illud dicatur reservatum, uel non.
- 83 Regula reservatoria loquitur de tempore vacationis beneficii.

*Praxis Acceptationis, & Recognitionis Gratia Alternatiua Mensum, iuxta Regulam IX. Cancellaria Apostolica.*

CAPVT VI.

**D** E Mense Iunij *proxime praterito.*

Ex eo, quod beneficiorum collatio, Sede Episcopali vacante, prout in premissa supplicationis formula

pro impetratione Parochialis Ecclesiae, narratur, ad solum Summum Pontificem, spectat, vt etiam infra dicitur.

At verò, quia non raro in dubium reuocari contingit, vtrum etiam plena Sede predicta, vigore gratiae alternatiuae, etiam non residens Episcopus, possit semper beneficia in mensibus Iunii, & Decembris vacantia conferre.

Quare negatiue videtur respondendum; quandoquidem Papa concedit Episcopis alternatiuae gratiam acceptantibus, vt valeant omnia beneficia vacantia in mensibus Februarii, Aprilis, Iunii, Augusti, Octobris, & Decembris, conferre, quamdiu apud Ecclesias, & Dioceses suas resederint dumtaxat; vnde si non resideant in mensibus Iunii, & Decembris, conferre non poterunt; ac per consequens intrat reseruatio; quia concessum sub conditione residentiae, censetur denegatum sub contraria conditione, videlicet absentiae, seu non residentiae, ad *text. in l. pecuniam, ff. si cert. pet. l. item quia, ff. de pact.* cum aliis adductis per *Gonz. ad reg. 8. glos. 43. sub num. 122. vers. ex aduerso.*

His tamen non obstantibus, contraria sententia verior est, tamquam in notoria praxi recepta; quia menses Iunii, & Decembris semper sunt Ordinarii, etiam sine alternatiua; quos proinde menses fixos pro Ordinario appellamus; quare non possumus dicere, quod concedantur à Papa per alternatiuam, Episcopis; & quamuis in ea fiat mentio, etiam de his duobus mensibus

causa demonstrationis, conditio tamen, & onus residentiae, non censetur appositum respectu illorum, sed aliorum quatuor, qui per alternatiuam de nouo conceduntur; dicti autem duo menses sunt Ordinarii, siue alternatiua sit acceptata, siue non, etiam si post illius acceptationem non resederit, nec sicut nonnulli perperam tenuerunt, cum predictis duobus mensibus sit aliqua permutatio cum Papa, cum iam fuerint proprii Episcoporum sine alternatiua, idem *Gonz. d. glos. 43. num. 118.* & sic praefati menses Iunii, & Decembris, tanquam fixi pro Ordinariis semper spectant ad illos, & nunquam ius competere potest Papae, etiam Ordinario, nunquam in sua Diocesi residente, *Barbos. de potest. Episc. alleg. 73. num. 38. & 44.* & fuit dictum in vna *Papae Beneficii 10. Aprilis 1617. num. 59.* relata per eundem *Barbos. d. alleg. 73. num. 59.* & ita illos fixos etiam appellat *Rota in vna Giennen. Canoniciatus*, penes *Burrat. dec. 242. nu. 1.* ibi, *Nam Canoniciatus, de quo agitur, non est reseruatius ratione mensis, cum vacauerit de mense Iunii, qui semper est ordinarius, & fixus, & in d. Papae Beneficii d. n. 59. circa fin.* vbi responsum fuisse dicitur, quod ad dictos duos menses fixos, quod nulla potest considerari reseruatio; ex eo quod Papa, neque in prima parte regulae, neque in secunda, eos reseruat; & ita tenent, & seruant *Dataria, & Cancellaria*, vt omnibus Curialibus notum est; nisi beneficia vacantia in illis duobus mensibus, fuerint alia reseruatione, Sedi Apostolicae reseruata, seu affecta.

Idem quoque firmat *Garr. par. 5. cap. 1. sub num. 56. circa fin.* vbi quod prima opinio videtur sibi falsa, ac propterea contrarium circa id tenendum existimat, nempe, quod menses Iunii, & Decembris semper sint Ordinarii, siue alternatiua sit acceptata, siue non.

Quapropter, non est recedendum à supradictis decisionibus Rotalibus, plurimum sensui, & praxi *Datariae, & Cancellariae* Apostolicae conformibus, quae simpliciter tenent, supradictos menses Iunii, & Decembris, tanquam fixos, firmos, & stables esse semper Ordinarii, siue sine alternatiua, sine cum ea, siue resideat, siue non, vt supra dictum est.

Aliud verò dicendum est de aliis duobus ex quatuor mensibus, nempe Martii, & Septembris, qui post acceptatum ab Episcopo gratiam alternatiuae, sunt Papae reseruati, etiam ipso Episcopo non residente, *Rota dec. 361. num. 1. par. 3. recent. Barbos. alleg. 53. num. 36.* & alias meo tempore de anno 1610. 14. Maij coram Cardinale Lancel-

celotto, proposito dubio in Rota de ordine bo. me. Cardinalis Nazareni, tunc Prodatarii fel. record. Pauli V. fuit resolutum, collationes beneficiorum vacantium in mensibus Martii, & Septembris, nunquam spectare ad Episcopum absentem, qui acceptavit gratiam Alternatiue, *Care in addit. ad p. 5. cap. 1. num. 691.* qui licet postmodum satagat contrarium probare, nihilominus ea, quæ ipse pro contraria sententia adducit, non sunt in consideratione, imò ea reicit *Barbos. loc. cit.* sed sequitur opinionem *Ricc. in prax. for. Eccl. dec. 684.* qui in proposito assert *dec. Rot. in vna Summopon. Alternatiue*, secundum quam nunquam Dataria, & Cancellaria Apostolica ab hoc recedunt, prout semper vidimus, praticari; & quomodocumque vacet beneficium in altero ex prædictis duobus mensibus, siue Episcopus resideat, siue non, semper per dictam Cancellariam datur de reseruatō, & concipit suas litteras sub ista forma, videlicet,

*Dadum siquidem per Constitutionem nostram beneficiorum Ecclesiasticorum in octo mensibus tunc expressis, extra Romanam Curiam, aliasquam per resignationem vacaturorum, usque ad voluntatis nostræ beneplacitum reseruatōriam, necnon concessiōnem facultatis disponendi de beneficijs eisdem ad liberam Episcoporum dumtaxat, non autem aliorum eum eis dispositionem pertinentibus, quæ in antea in sex alternis mensibus, ex tunc expressis, extra dictam Curiam vacare contingeret, per nos eisdem Episcopis, quantum ipsi apud Ecclesias, aut Dioceses suas verè, & personalitèr residerent dumtaxat factam, omnia beneficia Ecclesiastica ex tunc usque ad beneplacitum prædictum in Septembris, & reliquis quinque alternis mensibus, extra Curiam prædictam, alias, quam per resignationem vacaturorum collationi, & dispositioni nostræ reseruauimus. Decernentes, &c. attentari. Cum itaque postmodum perpetuum simplex, &c. quod q. N. obtinebat, per obitum eiusdem N. qui beneplacito prædicto adhuc durante, & gratia Alternatiua mensium huiusmodi a Venerabili fratri nostro moderno Episcopo Nascan. iuxta Constitutionem prædictam, acceptata, ipseque ea, litteris acceptationis huiusmodi a dilecto filio Datario nostro receptis, & recognitis, utente, extra dictam Curiam, de mense Septembris proxime præterito vacauerit, &c. Nullusque præter nos, &c.*